LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.249, DE 11 DE JUNHO DE 2010

Institui o Regime Especial de Incentivos para

o Desenvolvimento de Infraestrutura da

Indústria Petrolífera nas Regiões Norte,

Nordeste e Centro-Oeste - REPENEC; cria o

Programa Um Computador por Aluno -

PROUCA e institui o Regime Especial de

Aquisição de Computadores para Uso

Educacional - RECOMPE; prorroga benefícios

fiscais; constitui fonte de recursos adicional

aos agentes financeiros do Fundo da Marinha

Mercante - FMM para financiamentos de

projetos aprovados pelo Conselho Diretor do

Fundo da Marinha Mercante - CDFMM;

institui o Regime Especial para a Indústria

Aeronáutica Brasileira - RETAERO; dispõe

sobre a Letra Financeira e o Certificado de

Operações Estruturadas; ajusta o Programa

Minha Casa Minha Vida - PMCMV; altera as

Leis nºs 8.248, de 23 de outubro de 1991,

8.387, de 30 de dezembro de 1991, 11.196, de

21 de novembro de 2005, 10.865, de 30 de

abril de 2004, 11.484, de 31 de maio de 2007,

11.488, de 15 de junho de 2007, 9.718, de 27

de novembro de 1998, 9.430, de 27 de

dezembro de 1996, 11.948, de 16 de junho de

2009, 11.977, de 7 de julho de 2009, 11.326,

de 24 de julho de 2006, 11.941, de 27 de maio

de 2009, 5.615, de 13 de outubro de 1970,

9.126, de 10 de novembro de 1995, 11.110, de

25 de abril de 2005, 7.940, de 20 de dezembro

de 1989, 9.469, de 10 de julho de 1997,

12.029, de 15 de setembro de 2009, 12.189, de

12 de janeiro de 2010, 11.442, de 5 de janeiro

de 2007, 11.775, de 17 de setembro de 2008,

os Decretos-Leis nºs 9.295, de 27 de maio de

1946, 1.040, de 21 de outubro de 1969, e a

Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de

agosto de 2001; revoga as Leis nºs 7.944, de

20 de dezembro de 1989, 10.829, de 23 de

dezembro de 2003, o Decreto-Lei nº 423, de

21 de janeiro de 1969; revoga dispositivos das

Leis nºs 8.003, de 14 de março de 1990, 8.981,

de 20 de janeiro de 1995, 5.025, de 10 de

junho de 1966, 6.704, de 26 de outubro de

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

1979, 9.503, de 23 de setembro de 1997; e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Seção V

Das Taxas e Demais Disposições
.......................................................................................................................................................

Art. 60. Ficam isentos do Imposto de Renda na fonte, de 1º de janeiro de 2011 até

31 de dezembro de 2015, os valores pagos, creditados, entregues, empregados ou remetidos

para pessoa física ou jurídica residente ou domiciliada no exterior, destinados à cobertura de

gastos pessoais, no exterior, de pessoas físicas residentes no País, em viagens de turismo,

negócios, serviço, treinamento ou missões oficiais, até o limite global de R$ 20.000,00 (vinte

mil reais) ao mês, nos termos, limites e condições estabelecidos pelo Poder Executivo.

§ 1º O limite global previsto no caput não se aplica em relação às operadoras e

agências de viagem.

§ 2º Salvo se atendidas as condições previstas no art. 26, o disposto no caput não

se aplica ao caso de beneficiário residente ou domiciliado em país ou dependência com

tributação favorecida ou pessoa física ou jurídica submetida a regime fiscal privilegiado, de

que tratam os arts. 24 e 24-A da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996.

§ 3º As operadoras e agências de viagem, na hipótese de cumprimento da ressalva

constante do § 2º, sujeitam-se ao limite de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao mês por

passageiro, obedecida a regulamentação do Poder Executivo, quanto a limites, quantidade de

passageiros e condições para utilização da isenção, conforme o tipo de gasto custeado.

§ 4º Para fins de cumprimento das condições de isenção de que trata este artigo, as

operadoras e agências de viagem deverão ser cadastradas no Ministério do Turismo e suas

operações devem ser realizadas por intermédio de instituição financeira domiciliada no País.

(Artigo com redação dada pela Lei nº 12.844, de 19/7/2013)

Art. 61. Os atos concessórios de drawback cujos prazos máximos tenham sido

prorrogados nos termos do art. 4º do Decreto- Lei nº 1.722, de 3 de dezembro de 1979, com

vencimento em 2010, ou nos termos do art. 13 da Lei nº 11.945, de 4 de junho de 2009,

poderão, em caráter excepcional, ser objeto de nova prorrogação por período de 1 (um) ano.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12844-19-julho-2013-776582-publicacaooriginal-140540-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.430, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1996

Dispõe sobre a legislação tributária federal, as

contribuições para a seguridade social, o

processo administrativo de consulta e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

IMPOSTO DE RENDA - PESSOA JURÍDICA

.......................................................................................................................................................

Seção V

Preços de Transferência

.......................................................................................................................................................

Países com Tributação Favorecida

Art. 24. As disposições relativas a preços, custos e taxas de juros, constantes dos

arts. 18 a 22, aplicam-se, também, às operações efetuadas por pessoa física ou jurídica

residente ou domiciliada no Brasil, com qualquer pessoa física ou jurídica, ainda que não

vinculada, residente ou domiciliada em país que não tribute a renda ou que a tribute a alíquota

máxima inferior a vinte por cento. (Vide § 5º do art. 9º da Medida Provisória nº 2.159-70, de

24/8/2001)

§1º Para efeito do disposto na parte final deste artigo, será considerada a

legislação tributária do referido país, aplicável às pessoas físicas ou às pessoas jurídicas,

conforme a natureza do ente com o qual houver sido praticada a operação.

§ 2º No caso de pessoa física residente no Brasil:

I - o valor apurado segundo os métodos de que trata o art. 18 será considerado

como custo de aquisição para efeito de apuração de ganho de capital na alienação do bem ou

direito;

II - o preço relativo ao bem ou direito alienado, para efeito de apuração de ganho

de capital, será o apurado de conformidade com o disposto no art. 19;

III - será considerado como rendimento tributável o preço dos serviços prestados

apurado de conformidade com o disposto no art. 19;

IV - serão considerados como rendimento tributável os juros determinados de

conformidade com o art. 22.

§ 3º Para os fins do disposto neste artigo, considerar-se-á separadamente a

tributação do trabalho e do capital, bem como as dependências do país de residência ou

domicílio.  (Parágrafo acrescido pela Lei nº 10.451, de 10/5/2002)

§ 4º Considera-se também país ou dependência com tributação favorecida aquele

cuja legislação não permita o acesso a informações relativas à composição societária de

pessoas jurídicas, à sua titularidade ou à identificação do beneficiário efetivo de rendimentos

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390710&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390710&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=379311&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=379311&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

atribuídos a não residentes. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008, publicada

no DOU de 24/6/2008, produzindo efeitos a partir do 1º dia do ano seguinte ao da

publicação)

Art. 24-A. Aplicam-se às operações realizadas em regime fiscal privilegiado as

disposições relativas a preços, custos e taxas de juros constantes dos arts. 18 a 22 desta Lei,

nas transações entre pessoas físicas ou jurídicas residentes e domiciliadas no País com

qualquer pessoa física ou jurídica, ainda que não vinculada, residente ou domiciliada no

exterior. ("Caput" do artigo acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008, publicada no DOU

de 24/6/2008, produzindo efeitos a partir do 1º dia do ano seguinte ao da publicação)

Parágrafo único. Para os efeitos deste artigo, considera-se regime fiscal

privilegiado aquele que apresentar uma ou mais das seguintes características: ("Caput" do

parágrafo único acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008  e  com nova redação dada pela

Lei nº 11.941, de 27/5/2009)

I - não tribute a renda ou a tribute à alíquota máxima inferior a 20% (vinte por

cento); (Inciso acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008, publicada no DOU de 24/6/2008,

produzindo efeitos a partir do 1º dia do ano seguinte ao da publicação)

II - conceda vantagem de natureza fiscal a pessoa física ou jurídica não residente:

a) sem exigência de realização de atividade econômica substantiva no país ou

dependência;

b) condicionada ao não exercício de atividade econômica substantiva no país ou

dependência; (Inciso acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008, publicada no DOU de

24/6/2008, produzindo efeitos a partir do 1º dia do ano seguinte ao da publicação)

III - não tribute, ou o faça em alíquota máxima inferior a 20% (vinte por cento), os

rendimentos auferidos fora de seu território; (Inciso acrescido pela Lei nº 11.727, de

23/6/2008, publicada no DOU de 24/6/2008, produzindo efeitos a partir do 1º dia do ano

seguinte ao da publicação)

IV - não permita o acesso a informações relativas à composição societária,

titularidade de bens ou direitos ou às operações econômicas realizadas. (Inciso acrescido pela

Lei nº 11.727, de 23/6/2008, publicada no DOU de 24/6/2008, produzindo efeitos a partir do

1º dia do ano seguinte ao da publicação)

Art. 24-B. O Poder Executivo poderá reduzir ou restabelecer os percentuais de

que tratam o caput do art. 24 e os incisos I e III do parágrafo único do art. 24-A, ambos desta

Lei.

Parágrafo único. O uso da faculdade prevista no caput deste artigo poderá também

ser aplicado, de forma excepcional e restrita, a países que componham blocos econômicos dos

quais o País participe. (Artigo acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008, publicada no DOU

de 24/6/2008, produzindo efeitos a partir do 1º dia do ano seguinte ao da publicação)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=588492&seqTexto=113074&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=588492&seqTexto=113074&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576985&seqTexto=100075&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.894, DE 21 DE JUNHO DE 1994

Dispõe sobre o Imposto sobre Operações de

Crédito, Câmbio e Seguro, ou relativas a

Títulos e Valores Mobiliários, e dá outras

providências.

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória

nº 513, de 1994, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, HUMBERTO LUCENA,

Presidente do Senado Federal, para os efeitos do disposto no parágrafo único do art. 62 da

Constituição Federal, promulgo a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 6º São contribuintes do IOF incidente sobre operações de câmbio os

compradores ou vendedores da moeda estrangeira na operação referente a transferência

financeira para ou do exterior, respectivamente.

Parágrafo único. As instituições autorizadas a operar em câmbio são responsáveis

pela retenção e recolhimento do imposto.

Art. 7º Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 8º Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida Provisória nº

487, de 29 de abril de 1994.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10. Ficam revogados o art. 18 da Lei nº 8.088, de 31 de outubro de 1990, e,

em relação ao imposto de que trata esta lei, as isenções previstas no art. 14 da Lei nº 8.313, de

23 de dezembro de 1991, no § 2º do art. 21 da Lei nº8.383, de 1991, e no art. 16 da Lei nº

8.668, de 25 de junho de 1993.

SENADO FEDERAL, 21 de junho de 1994; 173º da Independência e 106º da

República.

Senador HUMBERTO LUCENA

Presidente